MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 310ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 01/04/2022

ATA DA 310ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, na 1
Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve 2
início a 310ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do Conselho 3
Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto, por videoconferência. Estiveram presentes os 4
Conselheiros Arinda Fernandes, Antônio Ezequiel de Araújo Neto, Mauro Faria de Lima e Maria 5
Rosynete de Oliveira Lima e o Corregedor-Geral do MPDFT em exercício, Mário Perez de Araújo, 6
e, por plataforma de videoconferência, os Conselheiros Eduardo José Oliveira de Albuquerque, 7
Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Marta Alves da Silva e Antônio Marcos Dezan. 8
Ausente, justificadamente, o Conselheiro Maurício Silva Miranda. I – EXPEDIENTE. 1. 9
APROVAÇÃO DA ATA DAS SESSÕES ANTERIORES. A. 309ª Sessão Ordinária, de 18 de 10
fevereiro de 2022. O Colegiado, à unanimidade, aprovou a referida ata. 2. COMUNICAÇÕES DA 11
PRESIDÊNCIA. Sem comunicações. 3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA 12
DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO – PDDC. A.  Ofício nº 097/2022-PDDC/MPDFT, 13
de 28 de março de 2022 (Tabularium nº 08191.045786/2022-10), que encaminhou os relatórios de 14
atividades da Procuradoria Distrital e da Força-Tarefa para Acompanhamento das Ações de 15
Combate ao Novo Coronavírus no DF, referentes ao mês de fevereiro de 2022. Cientificado o 16
Colegiado. 4. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A. Ofício nº 1301/2022-Ouvidoria, de 10 de 17
março de 2022 (Tabularium nº  08191.036570/2022-63), que encaminhou o relatório mensal da 18
Ouvidoria, relativo ao mês de fevereiro de 2022; B. Ofício nº 1303/2022-Ouvidoria, de 14 de março 19
de 2022 (Tabularium nº 08191.037509/2022-33), que encaminhou o relatório dos Pedidos de 20
Informação requeridos ao MPDFT, referente ao mês de fevereiro de 2022. Cientificado o 21
Colegiado. 5. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A. Decisão que determinou 22
o desarquivamento da Sindicância nº 08191.058553/2021-04. Homologada, à unanimidade, pelo 23
Colegiado. B. Relatório Final de Correição: (1) Correição Ordinária da 1ª P.J. do Tribunal do Júri 24
de Brasília (Promotor de Justiça Leonardo Jubé de Moura) – 08191.011885/2021-17; (2) Correição 25
Ordinária da 4ª P.J. Especial Criminal e do Tribunal do Júri do Recanto das Emas (Promotor de 26
Justiça Danilo Barbosa Sodré da Mota) – 08191.065202/2021-41; (3) Correição Ordinária da 2ª P.J. 27
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do 28
Recanto das Emas (Promotora de Justiça Isabella Angélica dos Santos Chaves) – 29
08191.065216/2021-65; (4) Correição Ordinária da 3ª P.J. Criminal de Ceilândia (Promotora de 30
Justiça Alessandra Gabriella Borges Pereira Lorenzo) – 08191.122407/2021-31; (5) Correição 31
Ordinária da 4ª P.J. Criminal de Ceilândia (Promotor de Justiça Rodrigo de Abreu Fudoli – 32
08191.122416/2021-22; (6) Correição Ordinária da 5ª P.J. Criminal de Ceilândia (Promotor de 33
Justiça Fernando de Paula) – 08191.122420/2021-91; (7) Correição Ordinária da 6ª P.J. Criminal de 34
Ceilândia (Promotor de Justiça Márcio Vieira de Freitas) – 08191.122426/2021-68; (8) Correição 35
Ordinária da 9ª P.J. Criminal de Ceilândia (Promotor de Justiça Ricardo de Sousa Fonseca) – 36
08191.122444/2021-40; (9) Correição Ordinária da 1ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de 37
Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia (Promotor de Justiça Izaac Pereira Dutra Filho) – 38
08191.122456/2021-74; (10) Correição Ordinária da 3ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de 39
Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia (Promotora de Justiça Jaqueline Morais Martins) – 40
08191.122476/2021-45; (11) Correição Ordinária da 5ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de 41
Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia (Promotor de Justiça Rogério Ishi) – 42
08191.122485/2021-36; (12) Correição Ordinária da 4ª P.J. do Tribunal do Júri de Ceilândia 43
(Promotor de Justiça Tiago Fonseca Moniz) – 08191.122512/2021-71; (13) Correição Ordinária da 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068947/2022-43.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 06/05/2022 e outros.

Ata de Reunião nº 07/2022, de 06/05/2022 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 310ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 01/04/2022

1ª P.J. Especial Criminal de Ceilândia – 08191.122522/2021-14; (14) Correição Ordinária da 2ª P.J. 45
Especial Criminal de Ceilândia (Promotora de Justiça Luciana Asper y Valdes) – 46
08191.122525/2021-40; (15) Correição Ordinária da 3ª P.J. Especial Criminal de Ceilândia 47
(Promotora de Justiça Tatiana Albuquerque de Carvalho Mesquita) – 08191.122552/2021-12; (16) 48
Correição Ordinária da 8ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 08191.122564/2021-47; (17) 49
Correição Ordinária da 20ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 08191.122570/2021-02; (18) 50
Correição Ordinária da 1ª P.J. Especial Criminal de Brasília (Promotor de Justiça Bruno Osmar 51
Vergini de Freitas) – 08191.136983/2021-66; (19) Correição Ordinária da 2ª P.J. Especial Criminal 52
de Brasília (Promotor de Justiça Marcel Nóbrega de Araújo) – 08191.136991/2021-11; (20) 53
Correição Ordinária da 3ª P.J. Especial Criminal de Brasília (Promotora de Justiça Ana Paula 54
Gonçalves Marimon Reis) – 08191.136999/2021-79; (21) Correição Ordinária da 4ª P.J. Especial 55
Criminal de Brasília (Promotora de Justiça Zuleica de Almeida Elias) – 08191.137004/2021-97; 56
(22) Correição Ordinária da 1ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 57
Familiar de Brasília (Promotora de Justiça Vivian Barbosa Caldas) – 08191.137032/2021-12; (23) 58
Correição Ordinária da 2ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 59
de Brasília (Promotor de Justiça Thiago André Pierobom de Ávila) – 08191.137039/2021-26; (24) 60
Correição Ordinária da 3ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 61
de Brasília (Promotor de Justiça Alberto Tadashi Honda) – 08191.137043/2021-94; (25) Correição 62
Ordinária da 2ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri do Guará (Promotor de Justiça João Antônio Sá 63
Lima) – 08191.137071/2021-10; (26) Correição Ordinária da 2ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri 64
do Núcleo Bandeirante (Promotor de Justiça Mozar Luiz Marino de Sousa) – 08191.137086/2021-65
70; (27) Correição Ordinária da 1ª P.J. Especial Criminal do Núcleo Bandeirante – 66
08191.137093/2021-71; (28) Correição Ordinária da 1ª P.J. de Defesa da Mulher em Situação de 67
Violência Doméstica e Familiar do Núcleo Bandeirante (Promotora de Justiça Kedyma Cristiane 68
Almeida Silva) – 08191.137098/2021-02; (29) Correição Ordinária da 10ª P.J. Eleitoral do Distrito 69
Federal – 08191.137100/2021-35; (30) Correição Ordinária da 1ª P.J. Criminal e do Tribunal do 70
Júri do Riacho Fundo (Promotor de Justiça César Augusto Nardelli Costa) – 08191.137106/2021-71
11; (31) Correição Ordinária da 2ª P.J. do Tribunal do Júri de Brasília (Promotor de Justiça Marcelo 72
Leite Borges) – 08191.137314/2021-10; (32) Correição Ordinária da 2ª P.J. Especial Criminal de 73
Taguatinga (Promotora de Justiça Tatiana Meireles Martins) – 08191.137342/2021-29. C. Decisões 74
que determinaram arquivamento dos seguintes procedimentos: (1) Expediente nº 75
08191.102206/2018-12; (2) Expediente nº 08191.039376/2021-59; (3) Expediente nº 76
08191.045224/2021-95; (4) Expediente nº 08191.168424/2021-15; (5) Expediente nº 77
08191.003641/2022-41; (6) Expediente nº 08191.006750/2022-11; (7) Expediente nº 78
08191.006765/2022-89; (8) Expediente nº 08191.012712/2022-05; (9) Expediente nº 79
08191.024473/2022-28. D. Decisões que determinaram arquivamento de apurações acerca de 80
conduta de membros do MPDFT: (1) Notícia de Fato nº 08191.139787/2021-43; (2) Notícia de Fato 81
nº 08191.140382/2021-58; (3) Notícia de Fato nº 08191.150787/2021-02; (4) Notícia de Fato nº 82
08191.168030/2021-67; (5) Notícia de Fato nº 08191.005443/2022-12; (6) Notícia de Fato nº 83
08191.012001/2022-22; (7) Notícia de Fato nº 08191.019137/2022-63; (8) Notícia de Fato nº 84
08191.024749/2022-78; (9) Notícia de Fato nº 08191.027233/2022-85. O Corregedor-Geral do 85
MPDFT em exercício fez uso da palavra para prestar breves esclarecimentos. O Colegiado, à 86
unanimidade, aprovou os Relatórios de Correição, bem como homologou as decisões de 87
arquivamento das notícias de fato acima referidas, e tomou ciência em relação aos expedientes, nos 88
termos do art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. A Conselheira Maria Rosynete 89
de Oliveira Lima não conheceu das decisões referidas no Item B, por entender que não é atribuição 90
do Conselho Superior homologar expedientes administrativos da Corregedoria-Geral, conforme art. 91
166 da LC 75/93. A Presidente do Conselho Superior se ausentou da videoconferência, assumindo a 92

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068947/2022-43.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 06/05/2022 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 310ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 01/04/2022

presidência da sessão a Vice-Presidente do Conselho Superior, Arinda Fernandes. II - ORDEM 93
DO DIA.  1. Processo nº 08191.166243/2021-54. Interessada: Chefia de Gabinete da Procuradoria-94
Geral de Justiça. Assunto: Proposta de alteração dos artigos 23, 24 e 25 da Resolução nº 241/2018, 95
que regulamenta o plantão do MPDFT. Relator: Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto. 96
Discussão: Breve explanação pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 97
acompanhou o Relator pela alteração da Resolução nº 241/2018, nos termos do voto. 2. Processo nº 98
08191.033420/2022-06. Interessada: Secretaria Executiva das Câmaras de Coordenação e Revisão, 99
Procuradoria-Geral de Justiça e Conselho Superior do MPDFT. Assunto: Designação dos membros 100
para compor as Câmaras de Coordenação e Revisão Cíveis e Criminais – Biênio 2022/2024. 101
Relator: Conselheiro Eduardo Albuquerque. Discussão: O Relator apresentou ao Colegiado os 102
nomes dos membros para a composição das Câmaras Criminais e Cíveis. Decisão: O Conselho 103
Superior, à unanimidade, acompanhou o voto do Relator pela designação dos seguintes membros 104
para composição das Câmaras de Coordenação e Revisão do MPDFT: 1ª Câmara de Coordenação e 105
Revisão da Ordem Jurídica Criminal: Titulares: Antonio Ezequiel de Araujo Neto, Francisco Leite 106
de Oliveira e Maurício Silva Miranda. Suplentes: Ísis Guimarães de Azevedo e Marta Maria de 107
Rezende; 2ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal: Titulares: Marta Alves 108
da Silva, Moisés Antônio de Freitas e Marta Eliana de Oliveira. Suplentes: Guilherme Fernandes 109
Neto e Adauto Arruda de Morais; 1ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível 110
Especializada – Patrimônio Público e Social: Titulares: Maria Rosynete de Oliveira Lima, Antonio 111
Marcos Dezan e Laura Beatriz Castelo Branco Alves Semeraro Rito. Suplentes: Sandra Alcione 112
Souza de Albuquerque Beze e Dorival Barboza Filho; 2ª Câmara de Coordenação e Revisão da 113
Ordem Jurídica Cível Especializada – Tributário e Outros: Titulares: Maria Anaídes do Vale 114
Siqueira Soub, Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves e Vitor Fernandes Gonçalves. Suplentes: 115
Trajano Sousa de Melo e Marilda dos Reis Fontinele; 3ª Câmara de Coordenação e Revisão da 116
Ordem Jurídica Cível Especializada – Meio Ambiente e Ordem Urbanística: Titulares: Arinda 117
Fernandes, Eduardo José Oliveira de Albuquerque e Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira. 118
Suplentes: Maercia Correia de Mello e Kátia Christina Lemos; 4ª Câmara de Coordenação e 119
Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada – Saúde, Idoso e Portador de Deficiência: Titulares: 120
Ruth Kicis Torrents Pereira, Gladaniel Palmeira de Carvalho e Roberto Carlos Silva. Suplentes: 121
Juliana Poggiali Gasparoni Oliveira e Ivaldo Carvalho Lemos Júnior; 5ª Câmara de Coordenação e 122
Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada – Fundações, Registros Públicos, Criança e 123
Adolescente, Mulher e Filiação: Titulares: José Firmo Reis Soub, Benis Silva Queiroz Bastos e 124
Katie de Sousa Lima Coelho. Suplentes: Wanessa Alpino Bigonha Alvim e Isabel Maria de 125
Figueiredo Falcão Durães; 6ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível 126
Especializada – Consumidor e Educação: Titulares: Helena Cristina Mendonça Mafra, Eline Levi 127
Paranhos e Alexandre Fernandes Gonçalves. Suplentes: Leonora Brandão Mascarenhas Passos 128
Pinheiro e Dicken William Lemes Silva. 3. Processo nº 08191.141002/2021-01. Interessadas: 129
Secretaria de Gestão de Pessoas e Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: 130
Promoção de membro, por merecimento, ao cargo de Procurador de Justiça da carreira do 131
MPDFT. Relator: Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto. Discussão: Dispensado o 132
relatório, o Relator fez leitura do voto. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a 133
lista tríplice indicada pelo Relator para promoção, por merecimento, ao cargo de Procurador de 134
Justiça da carreira do MPDFT, em vaga decorrente da aposentadoria do Procurador de Justiça 135
Álvaro José Jorge. Referida lista será composta pelos Promotores de Justiça: Wanessa Alpino 136
Bigonha Alvim, Dicken William Lemes Silva e Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira, nos termos 137
do voto. 4. Processo nº 08191.000811/2022-36. Interessados: Secretaria de Gestão de Pessoas e 138
Conselho Superior. Assunto: Lista de Antiguidade dos Membros do MPDFT, atualizada até 31 de 139
dezembro de 2021. Relatora: Conselheira Maria Rosynete de Oliveira Lima. Discussão: Breve 140

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068947/2022-43.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 06/05/2022 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 310ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 01/04/2022

explanação pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a Lista de 141
Antiguidade dos membros do MPDFT, atualizada até 31 de dezembro de 2021, conforme voto da 142
Relatora, concedendo-se, com base no art. 202, §2º, da Lei Complementar nº 75/93, o prazo de 30 143
(trinta) dias para eventuais reclamações, após a publicação na Imprensa Oficial. III - 144
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. A Vice-Presidente Arinda Fernandes sugeriu que 145
fosse realizada moção de elogio ao ex-Secretário de Segurança Institucional, Tenente-Coronel 146
Carlos Eduardo Melo de Souza, nomeado para o comando do Batalhão de Operações Policiais 147
Especiais (BOPE), pela presteza e empenho no exercício das funções do cargo, acompanhada à 148
unanimidade pelo Colegiado. A Vice-Presidente também comunicou ao Colegiado a realização de 149
cerimônia para homenagear o Coronel Melo, com entrega de placa em agradecimento. Encerrada a 150
sessão, foi designado o dia 22 de abril de 2022, sexta-feira, às 14h30, para a próxima sessão 151
ordinária do Colegiado. Para constar, eu, Antonio Ezequiel de Araújo Neto, Secretário do Conselho 152
Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada em conjunto com a Presidente do Egrégio 153
Conselho Superior. 154

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Presidente do Conselho Superior
Procuradora-Geral de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO

Secretário do CSMPDFT
Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068947/2022-43.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 06/05/2022 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 06/05/2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 10/05/2022.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068947/2022-43.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 06/05/2022 e outros.